类别标记：A
宁波市生态环境局慈溪分局文件
慈环保建〔2019〕5号                 签发人：郑松华

对市十七届人大三次会议第126号建议的答复
张建锋等代表：
你们提出的《关于规范提升土榨油坊的建议》（以下简称《建议》）收悉，针对《建议》中指出的问题和意见，宁波生态环境局慈溪分局会同有关镇政府进行了认真的研究和落实，现将有关办理意见答复如下：
一、土榨油作坊的基本情况
《建议》中提到的土榨油作坊是一种传统的古法榨油工艺，主要采用人工物理压榨的方式将油析出，油作坊一般由家庭经营，采用季节性生产加工的方式，主要集中在菜籽收割后的3-4个月时间内，以家庭成员为劳动力，也会临时雇用一些人，服务对象主要为周边农户，收取一定的加工费或者以菜饼作为加工费，具有较长历史传承。随着社会经济的发展和工业化的快速推进，作为加工原料的菜籽种植面积不断减少，此类加工作坊数量也不断减少，单家作坊的年加工量也在逐年递减，许多地方已开始把这一传统工艺作为非物质文化遗产进行保护和展示，生产经营的属性不断弱化。
在传统古法榨油加工过程中会产生很强的油香味，主要是油料挥发的芳香烃，对这个香味因人而异，好多人都这个香味不反感。同时榨油加工作坊基本上都开办了二、三十年了，周边的住户很多都习惯了这个味道。因此历年来环保收到这方面的投诉基本上少之又少。迄今为止共收到过3件此类作坊的环保投诉，经调查了解，均系邻里纠纷引起的。
二、主要工作开展情况及下一步打算
针对土榨油作坊的环境问题，宁波生态环境局慈溪分局牵头，会同属地政府主要做了以下两个方面的工作。
一是积极做好土榨油作坊环保信访的处置工作。对涉及土榨油作坊的环保信访开展深入调查，详细了解信访人的诉求，摸清矛盾纠纷的焦点，进行针对性的调解，及时化解邻里矛盾纠纷，确保信访调处到位。
二是加强对土榨油作坊规范经营。开展对油作坊加工户的巡查监督，尤其是加强3-4个月的生产期间的监督管理，对检查中发现使用煤等高污染燃料等切实影响环境的行为，及时进行执法查处，切实保障周边群众的环境权益。
下一步，我们将继续严格落实好上述举措，努力做到既保障好群众的合理环境诉求，又不影响这一古老工艺的传承。
最后，十分感谢你们对我市生态环境保护工作的关心和支持。
                    宁波市生态环境局慈溪分局

                   2019年6月17日

    抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，长河镇人民政府，长河镇人大主席团。

联 系 人：胡立松
联系电话：63089035